
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573  69Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 148 DE 05 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2017/541595.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora ANA PAULA 
MONTEIRO RODRIGUES, matrícula nº 57203065/1, cargo 
MÉDICO, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 150 DE 06 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/89652.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/03/2018, os efeitos da PORTARIA Nº 
682 de 29/07/1998, publicado no DOE nº 28771 de 04.08.1998, 
que mandou servir na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZA-
BEL DO PARÁ, o servidor RONALDO JOSÉ FERREIRA DE OLIVEI-
RA, matrícula n° 721760/1, lotado no 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 287361
PORTARIA N° 0149 DE 05 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/75078.
R E S O L V E:
I-CESSAR os efeitos da Portaria n° 487/ 17.04.2009, publicada 
no DOE nº 31.417 de 13/05/2009, que designou o servidor 
EDILSON LOPES MONTEIRO, matricula nº 5139767/1, cargo 
DATILOGRAFO, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
PSICOSSOCIAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO ASSISTENCIAL/ UR PSICOSSOCIAL, padrão FG-4.
II-DESIGNAR o servidor PATRYCK PEREIRA BERTOLO, matricula 
nº 57193718/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO ASSISTENCIAL/ UR 
PSICOSSOCIAL, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 287337
PORTARIA Nº 208 DE 06 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC 
Nº 19/98, e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação 
nº. 003/2013 e os autos do processo nº 2013/169122
R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ MARIA MARTINS DE 
SOUZA matrícula nº 184136/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constante no Termo de Cooperação, bem 
como a elaboração de Relatório Técnico e Laudo Conclusivo, 
constante no Termo de Cooperação nº 003/2013 celebrado 
com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP, cujo  objeto   transferência de crédito 
orçamentário à SEDOP,  para viabilizar a contratação e o 
pagamento de pessoas jurídicas responsáveis pela elaboração 
dos projetos complementares e afi ns e pela execução física da 
Obra de Construção do Hospital  Regional Publico no Município 

de Castanhal. Adotando  todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 287172

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA Nº 256 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora SHEILA DO SOCORRO FERNANDES DA 
ROCHA, Id. Funcional nº 5735840 / 4, ocupante do cargo de, 
ENFERMEIRO, lo tada na Diretoria Operacional, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 30 de Março de 2018 a 28 
de Maio de 2018, referente ao triênio 19 de Julho de 2009 a 18 
de Julho de 2012.
PORTARIA Nº 265 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora OLGA REGINA MORAES MENDES, Id. 
Funcional nº 722316 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 09 
de Abril de 2018 a 07 de Junho de 2018, referente ao triênio 01 
de Setembro de 2014 a 31 de Agosto de 2017.
PORTARIA Nº 264 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora FRANCISCA DE ASSIS PROTAZIO, 
Id. Funcional nº 120057 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE SAUDE, lo tada na Diretoria Técnica, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Abril de 2018 a 31 de Maio 
de 2018, referente ao triênio 01 de Março de 2009 a 28 de 
Fevereiro de 2012.
PORTARIA Nº 268 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora TEREZA REGINA VIGGIANO BARRETO, 
Id. Funcional nº 5706971 / 3, ocupante do cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lo tada no Departamento de Vigilância Sanitária, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 19 de Março de 
2018 a 17 de Abril de 2018, referente ao triênio 28 de Dezembro 
de 2014 a 27 de Dezembro de 2017.
PORTARIA Nº 267 DE 289 DE FEVEREIRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor AUGUSTO JOSE CARDOSO CALDEIRA, 
Id. Funcional nº 57190993 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado na Seção de Tratamento Fora de Domicílio, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através 
da PORTARIA Nº 220/ 16.04.2017, no período de 16 de Abril de 
2018 a 15 de Maio de 2018,  referente ao triênio 29 de Outubro 
de 2007 a 28 de Outubro de 2010,.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 287117

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
PUBLICADO NO DOE N° 33.570 DE 05/03/2018, QUE 
ADMITIU A SERVIDORA LANA TIANI ALMEIDA DA SILVA, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: AUTORIZADO EM 27.04.2017, PROC. 124323/17.
LEIA-SE: AUTORIZADO EM 04.01.2017, PROC.514915/16.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 287410

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 235/SESPA/2017
OBJETO: aquisição do medicamento PIRFENIDONA 267MG, para 
atendimento de paciente através da demanda administrativa da 
SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
1. PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS 
S.A, CNPJ: 33.009.945/0002-04, foi a vencedora do item 

do certame, pelo critério de menor preço, num total de R$- 
45.084,60 (Quarenta e cinco mil, oitenta e quatro reais e 
sessenta centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 235/SESPA/2017: R$- 
45.084,60 (Quarenta e cinco mil, oitenta e quatro reais e 
sessenta centavos).
Belém (PA), 06/03/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 287423

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 276 DE 06 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores 
desta SESPA, abaixo relacionados, para o mês de MARÇO/2018.

FÉRIAS MARÇO/2018 

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

57209582-2 ALEX SANTOS DA SILVA 05.05.2016 A 
04.05.2018

01.03.2018 A 
30.03.2018

57192582-1 LÚCIA HELENA DE OLIVEIRA 16.10.2016 A 
15.10.2017

01.03.2018 A 
30.03.2018

54193610-1 THIAGO SAID DAIBES PEREIRA 29.09.2016 A 
28.09.2017

01.03.2018 A 
30.03.218

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 287147

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 280 DE 07 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 6559;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARE DE SOUSA MOURA, 
Id. Funcional nº 57207641 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Salinópolis, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 17 
de outubro de 2017 a 14 de abril de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17 de outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 281 DE 07 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 9665;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DARLY COSTA SILVA, Id. Funcional 
nº 57224580 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 22 de Janeiro de 2018 a 20 de Julho de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


